Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400055

55

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 193028

Nº Processo: 52710010888202119 . Objeto: Participação de 20 servidores no Curso de
"GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA e ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, DO TERMO DE
REFERÊNCIA E DO PROJETO BÁSICO PARA MANUTENÇÃO PREDIAL", no período de 07 a 15
de fevereiro de 2022, no formato presencial. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: PARECER Referencial
n.º 00001/2020/COJUR/PFSUFRAMA/PGF/AGU Declaração de Inexigibilidade em
20/12/2021. PAULO SERGIO OLIVEIRA AMORIM. Superintendente Adjunto Executivo e
Ordenador de Despesas. Ratificação em 21/12/2021. ALGACIR ANTONIO POLSIN.
Superintendente. Valor Global: R$ 61.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.859.951/0001-62
CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 23/12/2021) 193028-19205-2021NE000001

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO OCS N° 254/2021

CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
CONTRATADA: KPMG AUDITORES INDEPENDENTES LTDA. CNPJ: 57.755.217-0003-90 (Filial) e
57.755.217-0001-29 (Matriz)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 36/2021
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. OBJETO: prestação de serviços especializados de auditoria
independente para o BNDES, suas subsidiárias e Fundos administrados pelo BN D ES ,
conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão
Eletrônico nº 36/2021 - BNDES). VALOR DO CONTRATO: até R$ R$ 30.800.000,00 (Trinta
milhões e oitocentos mil reais). PRAZO: 8 (oito) anos, a contar da data de sua assinatura.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3090010107 e 3102200021. DATA DE ASSINATURA: 09/12/2021.
Ct00345.rtf Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2021.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

. CO N T R AT O CO N T R AT A N T E CO N T R AT A D O OBJETO INSTRUMENTO

. 870311 MTUR Engenheiro Coelho Altera vigência: 31/03/2022 T.Aditivo: 21/12/2021

. 870310 MTUR Engenheiro Coelho Altera vigência: 30/06/2022 T.Aditivo: 21/12/2021

. 909568/20 MAPA PM Capinzal do Norte/MA Altera repasse: 742.566,41 T Aditivo:23/12/2021

. 0408676-09/2013 MDR-
P AC / C A I X A

PM Juiz de Fora/MG Alteração da vigência:
10/01/2025

T Aditivo:
23/12/2021

. 0428312-25/14 CAIXA PM Presidente Prudente/SP Altera contrap: 739.607,51 T Aditivo:22/12/2021

. 822767/15 MC PM Londrina/PR Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 0283261-22/08 MS IRMANDADE DE SANTA CASA
DE LONDRINA/PR

Altera vigência: 31/07/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 0398481-26/2012 MDR-
P AC / C A I X A

PM Juiz de Fora/MG Alteração da vigência:
10/01/2025

T Aditivo:
23/12/2021

. 884822/19 MDR PM Porto da Folha/SE Altera contrap: 53.549,35 T Aditivo:23/12/2021

. 0424457-81/2015 MDR-
P AC / C A I X A

PM Muriaé/MG Alteração da vigência:
10/01/2023

T Aditivo:
23/12/2021

. 894331/19 MDR PM Peritoró/MA Altera vigência: 31/12/2021 T Aditivo:
23/12/2021

. 887444/19 MTUR PM Pirapemas/MA Altera vigência: 30/05/2022 T Aditivo:
23/12/2021

. 873091/18 MTUR PM Alto Alegre do
Maranhão/MA

Altera vigência: 27/10/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 888409/19 MDR PM Timbiras/MA Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 895644/19 M C I DA DA N I A PM Timbiras/MA Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 897094/19 MC PM Nova Candelária/RS Altera contrap: 2.686.032,99 T Aditivo:22/12/2021

. 886619/19 MC PM Santo Ângelo/RS Altera contrap: 41.673,92 T Aditivo:23/12/2021

. 836095/17 MAPA PM Engenho Velho/RS Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 0363736-55/12 MTUR PM Ijuí/RS Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 857216/17 MC PM Redentora/RS Altera vigência: 30/09/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 895654/19 MC PM Sagrada Família/RS Altera vigência: 30/03/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 0363506-72/12 MTUR PM Santa Rosa/RS Altera vigência: 30/04/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 878571/18 MC PM Tenente Portela/RS Altera vigência: 30/03/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 893169/2019 MDR PM Itapecerica da Serra/SP Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 814281/14 MDR PM Bebedouro/SP Altera vigência: 31/05/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 844784/17 MDR PM PIANCÓ/PB Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 908367/20 MDR PM Coronel Martins/SC Altera contrap: 51.479,70 T Aditivo:23/12/2021

. 0309673-77/09 MDR ESTADO DE MATO
GROSSO/SINFRA/MT

Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 0350903-15/11 MDR SEDURBS/SE Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:
23/12/2021

. 1034963-76/836573/16 MAPA S EAG R I / S E Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:
17/12/2021

. 1031528-33/833214/16 MAPA S EAG R I / S E Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:
17/12/2021

. 1031530-76/833210/16 MAPA S EAG R I / S E Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:
17/12/2021

. 823233/15 MAPA ESTADO DE MATO
G R O S S O / S E D EC / M T

Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 873958/18 MC PM Terra de Areia/RS Altera vigência: 31/07/2022 e
altera subitem I do item 5.4.1

da Cláusula Quinta

T Aditivo:
22/12/2021

. 873735/18 MC PM Arauá/SE Altera contrap: 9.875,11 T Aditivo:23/12/2021

. 870423/2018 MDR PM Indiara/GO Altera vigência: 30/11/2022 T Aditivo:30/11/2021

. 801298/2014 MS FMS DE JOVIÂNIA /GO Altera vigência: 31/01/2022 T Aditivo:
21/12/2021

. 0398.475-48/2014 MDR ESTADO DE
P E R N A M B U CO / S E D U H / C E H A B

ALTERAR VIGÊNCIA PARA
20/12/2022

T Aditivo ASSINADO
EM 20/12/2021

. 828930/2016 MDR IBIÚNA/SP Altera vigência: 26/12/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 825454/15 MS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE PEROLA/PR

Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 865511/2018 MDR PM Terezópolis de Goiás/GO Alt. Vig.: 30/07/2022 TA: 22/12/2021

. 894087/19 MDR PM TORRE DE PEDRA/SP Altera contrap: 30.779,95 T Aditivo:23/12/2021

. 889031/20 MDR PM Tapauá/AM Altera vigência: 15/01/2023 T Aditivo:20/12/2021

. 819924/15 MDR PM Atibaia/SP Altera vigência: 25/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 872987/18 MAPA PM Canguçu/RS Altera Vigência: 30/06/2022 T Aditivo:
23/12/2021

. 874231/18 MAPA PM Canguçu/RS Altera Vigência: 30/06/2022 T Aditivo:
23/12/2021

. 0280140-98/2008 MAPA/CAIXA PM Alto Santo/CE Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 0304479-05/2009 MC/CAIXA PM Frecheirinha/CE Altera vigência: 22/03/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 830524/2016 MDR/CAIXA PM Itaiçaba/CE Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 863156/2017 MC/CAIXA PM Alto Santo/CE Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 870591/2018 MTUR/CAIXA PM Frecheirinha/CE Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 866504/18 MDR PM Santana do Deserto/MG Altera vigência: 20/06/2022 T Aditivo

. 0292723-99/09 MDR PM de Juazeiro do Norte/CE Altera Vigência : 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 1015266-61/14/805051 MC PM de Tauá/CE Altera Vigência : 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 872008/18 MTUR PM Gravatal/SC Altera contrap: R$
1.175.713,92

T Aditivo:23/12/2021

. 881800/18 MTUR PM Gravatal/SC Altera contrap: R$
218.253,42

T Aditivo:23/12/2021

. 1040.081-45/846863/17 MTUR PM Santa Rita de Caldas/MG Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:
23/12/2021

. 845187/17 MDR PM NATUBA/PB Altera vigência: 29/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 870221/18 MTUR PM São Francisco/MG Altera vigência: 30/03/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 1035.685-96/2016 MS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE OLINDA/PE

Altera vigência: 22/12/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 857056/17 MDR SECRETARIA ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E

OBRAS PUBLICAS/PA

Altera subitem I do item 5.4.1
da Cláusula Quinta:

30/12/2022

T Aditivo:23/12/2021

. 879011/18 MAPA PM GILBUES/PI Altera vigência: 03/02/2023 T Aditivo:06/12/2021

. 918526/21 MDR PM Teixeiras/MG Altera endereço do
Contratado para Rua São
Carlos, 41 CA FS - São

Francisco Paul

T. Aditivo:
23/12/2021

. 799546/13 MTUR PM Santa Maria/RS Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:23/12/2021

. 0233617-67/07 MDR PM Balneário Camboriú/SC Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 853996/17 MTUR PM MONTEIRO/PB Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 824798/15 MDR PM Artur Nogueira/SP Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 853992/17 MTUR PM MANAÍRA/PB Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 863748/17 MS Fundo Municipal de Saúde de
Sao Goncalo do Amarante/CE

Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 846159/17 MDR PM São Gonçalo do
Amarante/CE

Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 846151/17 MDR PM São Gonçalo do
Amarante/CE

Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 847516/17 MAPA PM Pacoti/CE Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 844652/17 MDR PM São Pedro de
Alcântara/SC

Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:
22/12/2021

. 858480/17 MTUR PM CABACEIRAS/PB Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 853959/17 MTUR PM BARAÚNA/PB Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 0218293-43/07 MDR Estado de Santa Catarina/SC Altera vigência: 30/04/2024 T Aditivo:
16/12/2021

. 859593/17 MAPA PM PIANCÓ/PB Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:23/12/2021

. 854043/17 MTUR PM Irani/SC Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 850697/17 MC PM Chapecó/SC Altera vigência: 31/12/2023 T Aditivo:16/12/2021

. 881775/18 MTUR PM Presidente Castello
Branco/SC

Altera vigência: 31/12/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 872020/18 MTUR PM Dionísio Cerqueira/SC Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 823753/15 MAPA PM Dionísio Cerqueira/SC Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 0352423-44/11 MDR PM Capinzal/SC Altera vigência: 30/04/2022 T Aditivo:16/12/2021

. 873988/18 MC PM Apiacás/MT Altera vigência: 28/02/2022 T Aditivo:07/12/2021

. 785281/13 MDR PM Primeira Cruz/MA Altera vigência: 27/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 819921/15 MDR PM Primeira Cruz/MA Altera vigência: 27/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 855528/17 MDR PM Primeira Cruz/MA Altera vigência: 27/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 882241/18 MAPA PM Primeira Cruz/MA Altera vigência: 27/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 806194/14 MTUR PM Laranjeiras/SE Altera Cp: R$ 600,00 T Aditivo:
22/12/2021

. 794866/13 MDR PM Turvânia/GO Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 0279128-13/08 MJS Estado de Goiás/GO Altera vigência: 30/09/2022 T Aditivo:
23/11/2021

. 0146059-78/02 MAPA PM São José de Ubá/RJ Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 0401670-98/12 MAPA PM São José de Ubá/RJ Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 873626/18 MC PM Luziânia/GO Altera vigência: 30/03/2023 T Aditivo:08/12/2021

. 1070.804-67/900495/20 MDR PM Nova Resende/MG Altera contrap: 300,00 T Aditivo:
22/12/2021

. 1065075-26 -
884791/19

MDR PM Nossa Senhora do
Socorro/SE

Altera contrap: 65.895,22 T Aditivo:22/12/2021

. 1066042-30 -
891574/19

MDR PM Nossa Senhora do
Socorro/SE

Altera contrap: 99.524,06 T Aditivo:22/12/2021

. 1067637-70 -
895348/19

MDR PM Nossa Senhora do
Socorro/SE

Altera contrap: 338.017,66 T Aditivo:22/12/2021

. 1071343-85 -
899387/20

M C I DA DA N I A PM Nossa Senhora do
Socorro/SE

Altera contrap: 60.398,63 T Aditivo:22/12/2021

. 785842/13 MAPA PM Paço do Lumiar/MA Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 845655/17 MDR PM Paço do Lumiar/MA Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 856762/17 MDR PM Paço do Lumiar/MA Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 888608/19 M C I DA DA N I A PM Paço do Lumiar/MA Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 832525/16 MTUR PM Paço do Lumiar/MA Altera vigência: 30/12/2022 T Aditivo:20/12/2021

. 793823/13 MTUR PM Santo Amaro do
Maranhão/MA

Altera vigência: 27/10/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 793822/13 MTUR PM Santo Amaro do
Maranhão/MA

Altera vigência: 27/10/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 825323/15 MTUR PM Santo Amaro do
Maranhão/MA

Altera vigência: 27/10/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 832039/16 MTUR PM Santo Amaro do
Maranhão/MA

Altera vigência: 27/10/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 769927/12 MTUR PM São José de Ribamar/MA Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 772607/12 MDR PM São José de Ribamar/MA Altera vigência: 27/06/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 864917/18 MTUR PM São José de Ribamar/MA Altera vigência: 30/06/2022 T Aditivo:21/12/2021

. 831029/17 MAPA PM Rosário/MA Altera vigência: 28/11/2022 T Aditivo:29/11/2021

. 895625/19 MC PM Pontal do Paraná/PR Altera vigência: 30/03/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 893349/19 MTUR PM Jandaia/GO Altera contrap: 14.605,13 T Aditivo:17/12/2021

. 0243940-99/07 MTUR Estado da Bahia/BA Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:22/12/2021

. 0245736-63/07 MTUR Estado da Bahia/BA Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:22/12/2021

. 0247829-23/07 MTUR Estado da Bahia/BA Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:22/12/2021

. 0247884-04/07 MTUR Estado da Bahia/BA Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:22/12/2021

. 0281900-15/08 MTUR Secretaria de Turismo do
Estado da Bahia/BA

Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:22/12/2021

. 765177/11 MTUR Secretaria de Turismo do
Estado da Bahia/BA

Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:22/12/2021

. 769536/12 MTUR Secretaria de Turismo do
Estado da Bahia/BA

Altera vigência: 30/06/2022 Ex-Officio:22/12/2021

. 837753/16 MDR PM Governador Valadares/MG Altera vigência: 30/08/2022 T Aditivo:22/12/2021

. 891291/19 MDR PM Autazes/AM Altera vigência: 16/06/2022 T Aditivo:17/12/2021

. 908671/20 MAPA PM Santa Helena de
Minas/MG

Altera contrap: 15.510,43 T Aditivo:22/12/2021

. 870736/18 MTUR PM Formoso/MG Altera contrap: 1.173,77 T Aditivo:21/12/2021

. 885325/19 MDR PM MACAPARANA/PE Altera contrap: 240,00 T Aditivo:
22/12/2021

. Conv. 895698/19 -
Estádio Municipal

MC PM Pau D'arco/PA Altera vigência: 30/12/2022 -
Op. 1066965-13

T Aditivo:22/12/2021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial